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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje v současné době velmi aktuálnímu tématu – řízení lidských

zdrojů. Tato práce se zaměřuje na firmu Lučební závody a.s. Kolín. V této práci jsou na

základě provedeného dotazníkového šetření identifikovány slabé stránky podniku a jsou

zde zmíněny návrhy na konkrétní doporučení vedoucí ke zlepšení aktuální situace

v organizaci. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na objasnění pojmů, které

souvisejí s tématem řízení lidských zdrojů. Metodická část této práce zjišťuje, jaké mají

zaměstnanci vztahy mezi sebou a k nadřízeným, zda jsou spokojeni se současným

vedením a odměňováním zaměstnanců a co by ve firmě změnili.
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Abstract

The bachelor degree thesis is devoted to one of currently actual subjekt – human

resources management. The thesis focuses on the company Lučební závody a.s. Kolín.

In this thesis are identified weaknesses of the comapany and there are mentioned plans

for specific recommendations to improve the current situation in the organization by

questionnaire survey. The theoretical part is focused on clarifying the terms related to

the topic of human resources management. The research part of this thesis finds what

relationship employees have with each other and to superiors, whether they are satisfied

with the current management and with the employees benefits and what they changed in

the company.
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1 Úvod

Pojem řízení lidských zdrojů v dnešní době je stále více používaný. Nejen finanční

zdroje, moderní a výkonné technologie, ale také pracovníky, efektivní využití jejich

práce, schopnost kolektivně řešit dané úkoly můžeme považovat za hlavní faktor

konkurenceschopnosti organizace. Stále se setkáváme se složitějšími situacemi, jejichž

řešení není až tak jednoduché a vyžaduje mnoho kvalifikovaných spolupracovníků

společně pracujících v týmu se schopností vzájemné komunikace.

Konkurenční výhody získává organizace tehdy, pokud má lidi, které je schopna

řídit a učit rychleji a efektivněji než konkurence. Tito lidé musí být ochotni se učit.

Práce manažera je velmi závislá na lidských zdrojích, které má k dispozici, protože k

dosažení cíle podniku manažeři dosáhnou prostřednictvím svých spolupracovníků.

Řízení lidských zdrojů je proces, který ovlivňuje výkonnost zaměstnanců a následně i

celé organizace.

Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby organizace mohla

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle. Náplní činnosti oddělení řízení lidských

zdrojů je vytvářet a realizovat politiku, která vyvažuje a respektuje potřeby všech

zainteresovaných stran, zabezpečuje pro management potřebné a vhodné pracovní síly,

zohledňuje individuální i skupinové rozdíly pracovníků při výkonu profese v osobních

potřebách, ve stylu práce a poskytuje stejné příležitosti všem pracovníkům.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je identifikovat slabé stránky v oblasti řízení lidských

zdrojů ve firmě Lučební závody a.s. Kolín a navrhnout konkrétní doporučení vedoucí ke

zlepšení situace v organizaci, řízením pracovního výkonu, odměňování zaměstnanců,

motivací zaměstnanců a péčí o pracovníky.

Úvodem bude provedena stručná rešerše literatury týkající se tematiky řízení

lidských zdrojů, budou zmíněny úkoly a činnosti řízení lidských zdrojů, bude

definovaná motivace a odměňování pracovníků a bude zmíněna problematika péče o

pracovníky. Cílem teoretické části bakalářské práce je kompletace a zpracování odborné

tematicky orientované literatury. Za účelem zpracování metodické části byl osloven

management firmy Lučební závody a.s. Kolín s prosbou o spolupráci. Na základě

teoretických poznatků a také informací a podkladů od vedoucího personálního oddělení

byl sestaven dotazník pro zaměstnance uvedeného podniku. K následnému analyzování

získaných dat z výzkumu byl použit program Excel, pomocí něhož byly vytvořeny také

tabulky a grafy, které výsledky vhodnou formou zpřehlednily. Cílem metodické části

bakalářské práce je identifikovat slabé stránky ve firmě, pomocí dotazníkového šetření a

navrhnout konkrétní doporučení.
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3 Lidské zdroje

Lidské zdroje spolu s materiálními, finančními a informačními zdroji jsou

základem, pro fungování každé organizace. Je proto nezbytné, aby se firmy nutně

věnovaly oblasti plánování, výběru, rozvoje a odměňování zaměstnanců. Právě těmto

činnostem se věnuje řízení lidských zdrojů.

V dnešní době je samozřejmostí, že si firmy snaží udržet kvalitní a správně

kvalifikované zaměstnance a vytvořit jim vhodné pracovní prostředí. Dále se je snaží

zaměstnavatelé správně motivovat a hodnotit, což je základem úspěchu každé

organizace. Nábor a výběr nových zaměstnanců je časově a finančně náročný a není

zaručeno, že nový zaměstnanec dokáže naplnit očekávání, která do něj organizace

vkládá. Proto zaměstnavatel vytváří podmínky, v nichž budou zaměstnanci spokojeni,

a díky tomu organizace bude moc využívat jejich potenciál naplno.

Řízení lidských zdrojů v organizaci zabezpečují manažeři, v organizaci s větším

počtem zaměstnanců obvykle s podporou personalistů, kteří v organizaci zabezpečují

administrativní činnosti vyplývající z pracovněprávních předpisů a dále koncepční,

metodické a analytické činnosti související s řízením a vedením zaměstnanců

a navazující poradenství manažerům i zaměstnancům. (Dvořáková a kol., 2012) Role

manažerů řízení lidských zdrojů souvisí s rolí manažerů v řízení organizace. Manažeři

odpovídají za realizaci strategických cílů organizace prostřednictvím dosahování

požadovaného výkonu podřízených zaměstnanců. Manažeři naplňují úkol řízení

lidských zdrojů, když řídí a vedou podřízené zaměstnance k vykonávání sjednané práce

a dosahování požadovaného výkonu. (Šikýř, 2012)

Lidské zdroje jsou specifická činnost v rámci organizace, která se zabývá

řízením zaměstnanců jako celku. Od manažerského řízení se liší tím, že řídí

zaměstnance jako celek a poskytuje manažerům „nástroje“, kterými mohou přímo i

nepřímo ovlivňovat zaměstnance, a tím působit na jeho růst a produktivitu práce.

Lidské zdroje pocházejí z personalistiky, kdy neustálý konkurenční tlak firem donutil,

aby se dlouhodobě a strategicky věnovaly rozvoji svých zaměstnanců.
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Každá organizace, dle Koubka (2007), může fungovat pouze za předpokladu, že

se jí podaří shromáždit, propojit a využít:

• materiální zdroje (materiál, energie, stroje),

• finanční zdroje,

• lidské zdroje,

• informační zdroje.

Jak uvádí Toth (2010), využívat lidský potenciál znamená poskytovat

příležitosti, které jsou přínosem pro jedince i pro podnik. Lidská práce je výrobním

faktorem, jenž lze kultivovat, rozvíjet a směřovat ke konkurenceschopnosti. Proto lze

lidem připsat vlastnosti, které se dají popsat těmito výroky:

• měnící se lidé myslí,

• měnící se lidé již nejsou poddajní,

• měnící se lidé jdou vedeni vlastními zájmy,

• měnící se lidé očekávají, že budou vyslyšeni,

• měnící se lidé jsou dražší než kdykoli jindy,

• měnící se lidé vlastní velký potenciál.

Z těchto výroků by měla koncepce vedení lidských zdrojů vycházet a při

realizaci musí využívat vlastností lidských zdrojů tak, aby byl naplno využit jejich

potenciál, při kterém se mohou seberealizovat a zároveň je dosaženo maximálního

ekonomického a sociálního užitku pro podnik či organizaci.
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Obrázek 1: Řízení lidských zdrojů

3.1 Definice pojmu řízení lidských zdrojů

Dle Armstronga (2007, s. 27) lze řízení lidských zdrojů definovat jako „…

strategický a logicky promyšlený přístup k řízení lidí, kteří v organizaci pracují a

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

Podle Koubka (2007) tvoří řízení lidských zdrojů tu část řízení organizace, která

se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho

získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho

činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v

souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonané práce,

jeho personálního a sociálního rozvoje.

[…]


které by byly propláceny ze strany společnosti. Toto by mělo dále motivovat

zaměstnance z toho důvodu, že se mohou zdarma vzdělávat a získávat nové zkušenosti a

celkově se rozvíjet.

Poslední doporučení je, aby firma začala pracovat na tom, aby zaměstnanci měli

možnost pracovat v teplém a čistém prostředí. Z dotazníku vyplynulo, že 48 dotázaných

zaměstnanců si nemyslí, že pracují v čistém prostředí. Pouze 2 respondenti z 50

dotazovaných odpověděli, že pracují v čistém prostředí, což není dobré zjištění a 9

respondentů se nedomnívá, že by bylo prostředí, ve kterém pracují, teplé. Tyto

nedostatky by bylo vhodné nějakým způsobem eliminovat, například s čistotou by se

dalo vypořádat najmutím pomocných brigádníků, či úklidové agentury na výpomoc s

uklízením ve firmě.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat slabé stránky v oblasti řízení

lidských zdrojů ve firmě Lučební závody a.s. Kolín a navrhnout konkrétní doporučení

vedoucí ke zlepšení. Za tímto účelem byl sestaven dotazník, jehož vyhodnocení vedlo k

identifikování silných a slabých stránek podniku.

Firma, kterou jsem se v této bakalářské práci zabýval, je jediný výrobce

silikonových tmelů v České republice. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno,

jak ve společnosti funguje komunikace. Jako jedno z mých doporučení je realizovat v

rámci společnosti takové mimopracovní aktivity, které povedou k navázání bližších

osobních vztahů. Důsledkem daných aktivit bude větší poznání zájmů svých kolegů či

pochopení jeho problémů a to v konečném důsledku povede ke zlepšení jejich

komunikace na pracovišti, kdy budou moci vzájemnou pracovní komunikaci odlehčit

něčím jiným.

Respondenti poukázali také na stránku firmy v oblasti motivace a odměňování

pracovníků. Zkoumala se oblast, jaké benefity, které firma svým zaměstnancům

neposkytuje, by uvítali. Z výsledků výzkumu vyplynulo, že zaměstnanci ve firmě

Lučební závody a.s. Kolín se cítí dostatečně motivováni k výkonu své práce, zároveň by

většina uvítala jiné bonusy, než ty, které mají k dispozici. Slabší stránka, na kterou

respondenti poukázali je, prostředí ve kterém pracují.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Ladislav Špinka, jsem studentem 3. ročníku Fakulty informatiky a

managementu na Univerzitě v Hradci Králové. V současné době píši bakalářskou práci

na téma Řízení lidských zdrojů ve firmě Lučební závody a.s. Kolín, jejímž cílem je

zjistit, jak zaměstnanci hodnotí současný stav firmy. Proto bych Vás chtěl poprosit o

vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je anonymní a všechny informace budou využity

jako podklad pro mou práci.

(Vybranou odpověď zakroužkujte)

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Jaký je Váš věk?

• 18 – 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• 51 – 60 let

• 61 a více let
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3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

• základní

• vyučen(a)

• středoškolské s maturitou

• vyšší odborné

• vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete ve firmě?

• jsem ve zkušební době

• méně než 1 rok

• 1 – 4 roky

• 4 - 8 let

• 8 a více let

5. Myslíte si, že jste dobře motivováni k výkonu Vašeho zaměstnání?

• ano

• ne

• nevím

6. Prosím, označte, jestli si myslíte, že… (můžete vybrat více odpovědí)

• pracujete v tichém prostředí

• pracujete v teplém prostředí

• pracujete v čistém prostředí

• pracujete v dobrém kolektivu

• Vaše práce není fyzicky náročná

• Vaše práce Vás baví
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7. Jakou preferujete mzdu?

• hodinovou

• úkolovou

• smluvní

• nevím

8. Který z uvedených benefitů byste nejvíce uvítal(a) jako bonus ke svému stálému

platu? (vybrat jen jeden)

• stravenky

• příspěvky na důchodové pojištění

• příspěvky na kulturní využití

• týden dovolené navíc

• nápoje na pracovišti zdarma

• 3 volné placené dny v roce navíc, které využiji pro krátkou nemoc (mám

plat, jako bych byl(a) v práci)

9. Jak byste označil(a) vztahy na Vašem pracovišti?

• velmi dobré

• dobré

• špatné

• velmi špatné

• nevím, nepřemýšlel(a) jsem o tom

10. Jak hodnotíte spolupráci s ostatními útvary ve společnosti?

• velmi dobrá

• dobrá

• špatná

• velmi špatná
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11. Stává se, že se na pracovišti vyskytnou mezi zaměstnanci konflikty?

• ano, velmi často

• ano, často

• pouze občas

• nikdy

12. Jsou informace, které dostáváte od svého nadřízeného vždy směrodatné a jasné?

• ano, vždy

• spíše ano

• spíše ne

• rozhodně ne

13. Jste spokojeni s organizací práce ve společnosti, kde pracujete?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• rozhodně ne

14. Pochválil Vás nadřízený v posledních měsících za dobře vykonanou práci?

• ano

• ne

• nevzpomínám si

15. Jak celkově hodnotíte své zaměstnáni ve firmě?

• velmi spokojen(a)

• spíše spokojen(a)

• spíše nespokojen(a)

• velmi nespokojen(a)