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Cíl práce: Identifikovat slabé stránky v oblasti řízení lidských zdrojů ve firmě Lučební

závody a.s. Kolín a navrhnout konkrétní doporučení vedoucí ke zlepšení situace v organizaci, řízením

pracovního výkonu, odměňování zaměstnanců, motivací zaměstnanců a péčí o pracovníky.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce uvádí všechny důležité pojmy, které jsou k pochopení dané problematiky
potřebné. Teoretická část je přehledně členěna. Citovaná literatura je v souladu s tématem a
v dostatečné míře.

Aplikační část práce přehledně uvádí metodický postup stanovení a vyhodnocení hypotéz. V práci
bylo použito dotazníkového šetření s návratností 50 respondentů (zaměstnanců sledované
společnosti). Praktická část práce je vhodně doplněna grafy a tabulkami.

Závěr práce uvádí odpovědi na stanovené hypotézy ve vztahu k prováděnému dotazníkovému
šetření. Autor též uvádí možná doporučení pro společnost, která vyplynula z celkového kontextu
práce a z provedené analýzy získaných dat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor ve své bakalářské práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s
ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu
s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práce uvádí konkrétní názory zaměstnanců na pracovní prostředí ve společnosti Lučební závody a.s.
Kolín, tyto závěry mohou být společností zanalyzovány a s přihlédnutím k reálnosti opatření též
aplikovány do praxe.

Otázky k obhajobě:

V otázce číslo 8 jste zjišťoval názor na možné benefity k platu, ze zjištěných dat usuzujete o
nespokojenosti se současnými benefity. Víte o některých benefitech, které jsou ve firmě zavedeny
nyní?

Provedené šetření ukazuje na vysokou míru spokojenosti zaměstnanců. Zkuste prosím zapřemýšlet,
které faktory způsobují ve společnosti tuto vysokou míru pracovní spokojenosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 18. května 2017
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